UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 28  Junio * 2019

PESO GANA MAS DE 3
CENTAVOS; SE ENCAMINA A
REGISTRAR AVANCE TRIMESTRAL
DE CASI 1.5%

INDICADORES
FINANCIEROS

El peso mexicano se apreciaba ligeramente la

mafiana de este viernes antes de la reunién del
presidente de Estados Unidos, Donald Trump, y T.C Fecha: 28/06/2019
: - =
su par chino, Xi Jinping, programada para este Moneda L =] _ % . I‘I
fin de semana mientras se encaminaba a M(P_ESO usD e T S ol arlcanadicn e
i ; exicano
registrar un avance trimestral cercano al 1.5 por ) s109188  $227121  §25.2577 0,1791248691 $14.6835
ciento. *Informacion extraida de Banco de México
https;/jfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-06-28
La moneda mexicana cotizaba en 19.1464
unidades por délar, con un avance de 0.16%, o Interbancarias
3.15 centavos, frente a los 19.1779 pesos del TEEnay s 27/06/2019 5 825
) . ; Fondeo bancario 27/08/2019 5 825
precio de referencia de Reuters del jueves. -
TIIE 2 4 semanas 27/08/2019 s 540
TIE a 13 semanas 27/06,/2019 5 848
Trump y Xi Jinping se reunirén este fin de TIIE a 26 semanas 26,/06,/2019 s 846
semana en la cumbre del G-20, que se celebra Interbancario 48 hrs 27/06/2019 3 19.1480
. FIX 27,/06,/2019 s 191685
en Osaka, Japdn, en un intento por resolver la
| q ol b DOF 28,/06,/2019 5 191685
prolongada guerra comercial enfre ambos Para pagos UG (En dia de operacion) 28/06/2019 5 191442
paises, en un momento en que crecen las Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
sefiales de un aumento de los riesgos al Cetes 2 28 dias 25062012 518
crecimiento mundial. Cetes a 91 dias 25/06/2019 519
Cetes a 175 dias 25/06/2019 815
Los debates sobre la ratificacidn del acuerdo Bmc's'“aﬁfaae"mns 25/06/2019 757
) | ) Udibonos a 3 afios 25/06/2019 350
comercial entre Canadd, Estados Unidos y “Informacién extraida de Banco de México
México (T-MEC) y la posibilidad de que Trump Motores de mercado
reviva las amenazas arancelarias contra Empresa Ultimo Y% var. Vol.
México, marcardan el compas del peso durante Wal Mart México 53.4 0.0051 1.03M
julio que podria moverse en una banda de entre Alfa A 18.795 -0.0019 455.65K
18.50 y 20 unidades por délar, coincidieron Unifin Financiera SAPI de CV SOFO! 42.71 -0.0288 312.79K
. Financiero Banorte 112.285 -0.0004 195.07K
analistas consultados por Reuters.
Micron 742.2 0.0152 16.89K
o B ) JPMorgan 2147 0.0319 411K
Los especialistas dijeron ademés que la T —— . TR e
moneda azteca encarard otros retos asociados ETF's
a los anuncios sobre el plan de negocios de Fondo de inversion Cierre Var. 0% Var.
Pemex, apuestas sobre las tasas de interés en SPDR S&F 500 20226 074 0.0025
Estados Unidos y la guerra comercial entre Invesco QQQ Trust Se. 18633 01 -0.0009
Washi Peki iShares S&I” Europe 3. 46.18 o o
ashington y Pekin. SPDR Gold Shares 13315 033 0.0025
SPDR S&P Metals & Mi. 28.02 015 0.0054
La divisa mexicana, que cotizaba la mafiana de iShares MSCI Emergin. 4295 -0.02 -0.0005
este viernes en torno a las 19.17 unidades por AT At Sl Al L (e e s STy
billete verde, acumula una ganancia en el afio
de 2.4%, luego de que en el ltimo frimestre El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
del 2018 se deprecié cerca de un 5% golpeada ..
sobre todo por la cancelacién de la para tramites UG
construccién del nuevo aeropuerto.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
COro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafée C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moeneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkes 225
FTSE MIB
S&P/A5X 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
76.11 0.25
169.74 115
6.51 0.244
190.17 0.61
1,074.57 -1.54
197.52 215
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.10 0.035
150.00 1]
8.02 -0.015
18.81 -0.02
50.78 0.275
112.25 -0.05
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 272
Sep 2019 15.32
Ago 2019 1414.45
Oct 2019 66.32
Sep 2019 109.33
Ago 2019 59.19

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S

0.31 13.09B §
294.35 5.26B 5
79.88 495B %

Futuros de indices

Mes Cierre
1] 43,814.00
Sep 2019 2,934.88
Sep 2019 7,675.62
Sep 2019 26,558.00
Sep 2019 12,355.00
Sep 2019 7,347.20
Indices mundiales
Cierre Var.
2,930.81 5.89
26,554.33 27.75
41,128.41 0
21,275.92 -62.25
21,222.50 111.63
6,618.50 47.5
Indices de México
Cierre Var.
43,246.79 -69.77
355.14 -0.51
2,537.76 -3.28
60,052.77 -94.43
740.53 0.75
33.12 -0.07

% Var.
0.0033
-0.0067
0.0372
0.0032
-0.0014
-0.0107

% Var.
0.0025
0
-0.0019
-0.0011
0.0054
-0.0004

U0 Var.
0.0006
0.0016
0.0017
0.005
0.0251
-0.004

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B %
1.21B S
211B%
3.87BS

% Var.
0
0.0013
-0.0019
0.0005
0.0064
0.001

%% Var.
0.002
0.001

0

-0.0029
0.0053

-0.0071

% Var.
-0.0016
-0.0014
-0.0013
-0.0016
0.001
-0.0021

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
370
16

80
29
49

Ale.
15
29

14
15

Baj.
118
14

140
11
142

Baj.
19
29
14
19
10




