



**PESO GANA MÁS DE 3 CENTAVOS; SE ENCAMA A REGISTRAR AVANCE TRIMESTRAL DE CASI 1.5%**

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano se apreciaba ligeramente la mañana de este viernes antes de la reunión del presidente de Estados Unidos, Donald Trump, y su par chino, Xi Jinping, programada para este fin de semana mientras se encaminaba a registrar un avance trimestral cercano al 1.5 por ciento.

La moneda mexicana cotizaba en 19.1464 unidades por dólar, con un avance de 0.16%, o 3.15 centavos, frente a los 19.1779 pesos del precio de referencia de Reuters del jueves.

Trump y Xi Jinping se reunirán este fin de semana en la cumbre del G-20, que se celebra en Osaka, Japón, en un intento por resolver la prolongada guerra comercial entre ambos países, en un momento en que crecen las señales de un aumento de los riesgos al crecimiento mundial.

Los debates sobre la ratificación del acuerdo comercial entre Canadá, Estados Unidos y México (T-MEC) y la posibilidad de que Trump reviva las amenazas arancelarias contra México, marcarán el compás del peso durante julio que podría moverse en una banda de entre 18.50 y 20 unidades por dólar, coincidieron analistas consultados por Reuters.

Los especialistas dijeron además que la moneda azteca encarárá otros retos asociados a los anuncios sobre el plan de negocios de Pemex, apuestas sobre las tasas de interés en Estados Unidos y la guerra comercial entre Washington y Pekín.

La divisa mexicana, que cotizaba la mañana de este viernes en torno a las 19.17 unidades por billete verde, acumula una ganancia en el año de 2.4%, luego de que en el último trimestre del 2018 se depreció cerca de un 5% golpeada sobre todo por la cancelación de la construcción del nuevo aeropuerto.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 28/06/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835	

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-06-28>

Interbancarias			
Tasa objetivo	27/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	27/06/2019	\$	8.25
TIIE a 4 semanas	27/06/2019	\$	8.49
TIIE a 13 semanas	27/06/2019	\$	8.48
TIIE a 26 semanas	26/06/2019	\$	8.46
Interbancario 48 hrs	27/06/2019	\$	19.1480
FIX	27/06/2019	\$	19.1685
DOF	28/06/2019	\$	19.1685
Para pagos UG (En día de operación)	28/06/2019	\$	19.1442

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	25/06/2019		8.18
Cetes a 91 días	25/06/2019		8.19
Cetes a 175 días	25/06/2019		8.15
Bonos tasa fija a 3 años	25/06/2019		7.57
Udibonos a 3 años	25/06/2019		3.50

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Wal Mart México	53.4	0.0051	1.03M
Alfa A	18.795	-0.0019	455.63K
Unifin Financiera SAPI de CV SOFOFI	42.21	-0.0288	312.79K
Financiero Banorte	112.285	-0.0004	195.07K
Micron	742.2	0.0152	16.89K
JPMorgan	2147	0.0319	4.11K
Constellation Brands A	3780	0.0538	1.22K
ETF's	Cierre	Var.	% Var.
Fondo de inversión	SPDR S&P 500	292.26	0.74
Invesco QQQ Trust Se.	186.33	-0.17	-0.0009
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	133.15	0.33	0.0025
SPDR S&P Metals & Mi.	28.02	0.15	0.0054
iShares MSCI Emerg.	42.95	-0.02	-0.0005

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	76.11	0.25	0.0033		
Alibaba ADR	169.74	-1.15	-0.0067		
Deutsche Bank	6.81	0.244	0.0372		
Facebook	190.17	0.61	0.0032		
Alphabet A	1,074.57	-1.54	-0.0014		
Apple	197.52	-2.15	-0.0107		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.10	0.035	0.0025		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.02	-0.015	-0.0019		
Alfa A	18.81	-0.02	-0.0011		
Gmexico	50.78	0.275	0.0054		
Financiero Banorte	112.28	-0.05	-0.0004		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.72	0.0006		
Plata	Sep 2019	15.32	0.0016		
Oro	Ago 2019	1,414.45	0.0017		
Algodón N°2 EE.UU.	Oct 2019	66.32	0.005		
Café C EE.UU.	Sep 2019	109.38	0.0251		
Petróleo crudo WTI	Ago 2019	59.19	-0.004		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,814.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,934.88	0.0013		
Nasdaq	Sep 2019	7,675.62	-0.0019		
Dow 30	Sep 2019	26,558.00	0.0005		
DAX	Sep 2019	12,355.00	0.0064		
FTSE 100	Sep 2019	7,347.20	0.001		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,930.81	5.89	0.002	370	118
Dow 30	26,554.33	27.75	0.001	16	14
S&P Merval	41,128.41	0	0	0	0
Nikkei 225	21,275.92	-62.25	-0.0029	80	140
FTSE MIB	21,222.50	111.63	0.0053	29	11
S&P/ ASX 200	6,618.80	-47.5	-0.0071	49	142
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/ BMV IPC	43,246.79	-69.77	-0.0016	15	19
S&P/ BMV IPC CompM.	355.14	-0.51	-0.0014	29	29
S&P/ BMV INMEX	2,537.76	-3.28	-0.0013	6	14
S&P/ BMV IRT	60,052.77	-94.43	-0.0016	14	19
S&P/ BMV IMC30	740.53	0.75	0.001	15	10
S&P/ BMV HABITA	33.12	-0.07	-0.0021	0	2